РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КАШАРСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

 «ВЕРХНЕСВЕЧНИКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРХНЕСВЕЧНИКОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.11.2010                                           № 70                      с.Верхнесвечниково

 О  муниципальной  целевой программе

«Развитие физической культуры и спорта

 в Верхнесвечниковском сельском поселении на 2010 – 2012 годы »

       В целях развития физической культуры и спорта  в Верхнесвечниковском сельском поселении,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

          1.Утвердить  муниципальную целевую программу «Развитие физической культуры и спорта в Верхнесвечниковском сельском поселении на 2010 – 2012 годы (Приложение).

2.Администрации Верхнесвечниковского сельского поселения предусмотреть средства для реализации муниципальной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в Верхнесвечниковском сельском поселении на 2010 – 2012 годы при формировании бюджетов на очередной финансовый год.

3.Установить, что в ходе реализации долгосрочной   целевой программы  Верхнесвечниковского сельского поселения ««Развитие физической культуры и спорта в Верхнесвечниковском сельском поселении на 2010 – 2012 годы мероприятия и объемы их финансирования подлежат корректировке с учетом возможностей  бюджета  Верхнесвечниковского сельского поселения  на соответствующий финансовый год.

4.Постановление вступает в силу с момента издания и распространяется на правоотношения, возникающие с 01.01.2010 года.

5.Контроль за исполнением данного постановления  оставляю  за  собой.

Глава Верхнесвечниковского

 сельского поселения                                                          В.Н.Скрылев

Долгосрочная целевая программа
«Развитие физической культуры и спорта в Верхнесвечниковском сельском поселении
на 2010 – 2012 годы»

Раздел 1.Паспорт долгосрочной  целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в Верхнесвечниковском сельском поселении на 2010 – 2012 годы»

	Наименование Программы
	–
	Долгосрочная целевая программа «Развитие физической культуры и спорта в Верхнесвечниковском сельском поселении на 2010– 2012 годы» (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	–
	Постановление Администрации Верхнесвечниковского сельского поселения от 01.11.2010 года № 70  «Развитие физической культуры и спорта в Верхнесвечниковском сельском поселении на 2010 – 2012 годы»

	Разработчик Программы
	–
	Администрация Верхнесвечниковского сельского поселения

	Основная цель Программы
	–
	создание условий для укрепления здоровья населения  путем популяризации спорта,  приобщения различных возрастных групп населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом

	Основные задачи Программы

	–

	повышение интереса населения Верхнесвечниковского сельского поселения к занятиям физической культурой и спортом (агитация и пропаганда);

	Сроки реализации Программы
	–
	2010 – 2012 годы

	Структура Программы, перечень подпрограмм, основных направлений и мероприятий Программы
	–

	Раздел 1.паспорт Долгосрочной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в Верхнесвечниковском сельском поселении на 2010– 2012 годы» Раздел2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.

Раздел 3. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации, целевые индикаторы и показатели Программы.

Раздел 4. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение, перечень мероприятий с разбивкой по годам, источникам финансирования Программы.

Раздел 5. Оценка эффективности социально-экономических и экологических последствий от реализации Программы.

Приложение № 1. Перечень программных мероприятий.

Приложение № 2. Методика оценки эффективности реализации мероприятий целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в Верхнесвечниковском сельском поселении на 2010– 2012 годы».Программа не содержит подпрограмм.

Мероприятия Программы сгруппированы по двум направлениям:

развитие физической культуры и спорта в Верхнесвечниковском сельском поселении;
развитие инфраструктуры спорта в Верхнесвечниковском сельском поселении.

В рамках первого направления планируется:

производство и размещение рекламы, направленной на продвижение ценностей физической культуры и здорового образа жизни;

разработка концепции развития футбола и игровых видов спорта в Верхнесвечниковском сельском поселении на 2010 – 2012 годы;

	Исполнители Программы
	-
	Администрация Верхнесвечниковского сельского поселения

	Объемы и источники финансирования

Программы
	–
	общий объем финансирования Программы –
14,8 тыс.рублей, из них:

в 2010 году – 7,4 тыс.рублей,

в 2011 году – -     тыс.рублей,

в 2012 году – 7,4 тыс. рублей;

Раздел 2. Содержание проблемы и обоснование
необходимости ее решения программными методами

Основополагающей задачей политики Верхнесвечниковского сельского поселения является создание условий для роста благосостояния населения  и обеспечения долгосрочной социальной стабильности. Создание основы для сохранения и улучшения физического и духовного здоровья граждан в значительной степени способствует решению вышеуказанной задачи. Существенный фактор, определяющий состояние здоровья населения, – поддержание оптимальной физической активности в течение всей жизни каждого гражданина. Реализация мероприятий Программы будет способствовать решению этой проблемы – сохранению и укреплению здоровья населения Верхнесвечниковского сельского поселения.
Спорт в современном мире становится не только все более заметным социальным, но и политическим фактором, так как физическая культура населения, его состояние здоровья, высокие достижения на международных состязаниях являются бесспорным доказательством жизнеспособности и духовной силы любой нации, а также ее военной и политической мощи.

В настоящее время в Верхнесвечниковском сельском поселении, как и в России в целом, имеется ряд проблем, влияющих на развитие физической культуры и спорта, требующих неотложного решения, в том числе:
недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом;

несоответствие уровня материальной базы и инфраструктуры физической культуры и спорта задачам развития отрасли в стране, а также их моральный и физический износ;

Реализация Программы позволит решать указанные проблемы и добиться значительного роста основных показателей развития физической культуры и спорта в Верхнесвечниковском сельском поселении.

Можно выделить следующие основные преимущества программно-целевого метода:

комплексный подход к решению проблемы;
распределение полномочий и ответственности между ответственным исполнителем,  Программы.

Раздел 3. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации,

целевые индикаторы и показатели Программы

Основной целью Программы является создание условий для укрепления здоровья населения Верхнесвечниковского сельского поселения путем развития инфраструктуры и популяризации спорта, массового спорта, приобщения различных возрастных групп населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом, развития детско-юношеского футбола.
Для достижения указанной цели должны быть решены следующие основные задачи:
повышение интереса населения Верхнесвечниковского сельского поселения к занятиям физической культурой и спортом (агитация и пропаганда);

развитие инфраструктуры для занятий физической культурой и спортом в образовательных учреждениях и по месту жительства;

Срок реализации Программы – 2010 – 2012 годы.
Раздел 4. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение,

перечень мероприятий с разбивкой по годам,

источникам финансирования Программы

Для реализации поставленных целей и решения задач Программы, достижения планируемых значений показателей и индикаторов предусмотрено выполнение мероприятий, сгруппированных по двум направлениям:

развитие физической культуры и спорта в Верхнесвечниковском сельском поселении;

развитие инфраструктуры спорта в Верхнесвечниковском сельском поселении.

В рамках первого направления планируется:

производство и размещение рекламы, направленной на продвижение ценностей физической культуры и здорового образа жизни;

В рамках второго направления планируется:

реконструкция и модернизация спортивной базы образовательных учреждений ;

Перечень программных мероприятий приведен в приложении № 1
к настоящей Программе.

.
Раздел 5. Оценка эффективности социально-экономических

и экологических последствий от реализации Программы

В результате реализации мероприятий Программы предполагается:

1) увеличение доли населения Верхнесвечниковского сельского поселения, систематически занимающегося физической культурой и спортом.

Привлечение к занятиям физической культурой и спортом в 2010 году –
16 процентов, в 2011 году – 17,2 процента, в 2012 году – 20,1 процента населения Верхнесвечниковского сельского поселения.
       В составе ежегодного отчета о ходе работ по Программе представляется информация об оценке эффективности реализации Программы. Методика оценки эффективности реализации  целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в Верхнесвечниковском сельском поселении на 2010– 2012 годы» приведена в приложении № 2 к настоящей Программе.

Приложение № 1
к  целевой программе «Развитие физической культуры и спорта в Верхнесвечниковском сельском поселении на 2010– 2012 годы»
ПЕРЕЧЕНЬ

программных мероприятий

(млн. рублей)

	№ п/п
	Наименование
мероприятий
	Ответственный исполнитель,
соисполнители и участники
мероприятий
	Срок
исполнения
	Источники
финансирова-ния
	Объем финансирования

	Всего

	2010
год
	2011 год
	2012
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1. Развитие физической культуры и спорта в Ростовской области

	1.1.
	Развитие физической культуры и спорта в Верхнесвечниковском сельском поселении
	Администрация Верхнесвечникоского сельского поселения
	2010-2012
годы
	Местный бюджет
	3,7

	1,2
	4,9

	1.2.
	развитие инфраструктуры спорта в Верхнесвечниковском сельском поселении
	Администрация Верхнесвечникоского сельского поселения
	2010-2012

годы
	Местный бюджет
	3,7

	6,2
	9,9

	Итого по разделу
	7,4

	7,4
	14,8

Приложение № 2
к  целевой программе «Развитие физической культуры и спорта в Верхнесвечниковском сельском поселении на 2010– 2012 годы»
МЕТОДИКА

оценки эффективности реализации мероприятий целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в Верхнесвечниковском сельском поселении на 2010– 2012 годы»

1. Оценка эффективности реализации целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в Верхнесвечниковском сельском поселении на 2010– 2012годы» (далее – Программа) осуществляется администрацией Верохнесвечниковского сельского поселения в течение всего срока реализации Программы.

2. В составе ежегодного отчета о ходе работ по Программе представляется информация об оценке эффективности реализации Программы по следующим критериям:

2.1. Критерий «Степень достижения планируемых результатов целевых индикаторов реализации мероприятий Программы» базируется на анализе целевых показателей, указанных в Программе, и рассчитывается по формуле:

              ЦИФi
КЦИi = -----------------------------   , где:

              ЦИПi
КЦИi – степень достижения i-го целевого индикатора Программы;

ЦИФi – фактическое значение i-го целевого индикатора Программы;
ЦИПi – плановое значение i-го целевого индикатора Программы.

Значение показателя КЦИi должно быть больше либо равно 1.

2.2. Критерий «Степень соответствия бюджетных затрат на мероприятия Программы запланированному уровню затрат» рассчитывается по формуле:

             БЗФi
КБЗi = ----------------------------   , где:

             БЗПi
КБЗi – степень соответствия бюджетных затрат i-го мероприятия Программы;

БЗФi – фактическое значение бюджетных затрат i-го мероприятия Программы;
БЗПi – плановое, прогнозное значение бюджетных затрат i-го мероприятия Программы.

Значение показателя КБЗi должно быть меньше либо равно 1.

2.3. Критерий «Эффективность использования бюджетных средств на реализацию отдельных мероприятий» показывает расход бюджетных средств на i-е мероприятие Программы в расчете на 1 единицу прироста целевого индикатора по тому же мероприятию и рассчитывается по формулам:

           БРПi                              БРФi
ЭПi = -------------------------   ;    ЭФi  = ------------------------------   , где:

           ЦИПi                             ЦИФi
ЭПi  – плановая отдача бюджетных средств по i-му мероприятию Программы;

БРПi  – плановый расход бюджетных средств на i-е мероприятие Программы;

ЦИПi  – плановое значение целевого индикатора по i-му мероприятию Программы;
ЭФi – фактическая отдача бюджетных средств по i-му мероприятию Программы;

БРФi – фактический расход бюджетных средств на i-е мероприятие Программы;

ЦИФi – фактическое значение целевого индикатора по i-му мероприятию Программы.

Значение показателя ЭФi не должно превышать значения показателя ЭПi.

PAGE
3